
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 262 del 08/04/2024 

 
 
Proposta Nr. 279  
 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL 

PALAZZETTO DELLO SPORT. AFFIDAMENTO INCARICO PER 
VALUTAZIONE RISCHIO DI FULMINAZIONE SUL PALAZZETTO. CUP: 
D28J13000040004  CIG: B0CACF0047 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 355 del 06.12.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria del Palazzetto dello Sport di 
Castelfranco Veneto” CUP D28J13000040004, predisposto dall’Ing. Francesco Ditto e dal 
geom. Francesco Novello per l’importo complessivo di € 495.000,00, di cui € 333.260,00 per 
lavori soggetti a ribasso ed € 16.740,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con determinazione dirigenziale n. 756 del 17/08/2023 sono stati aggiudicati i lavori a Veneta 
Coperture Srl con sede a Morgano (TV) per l’importo lavori di € 346.667,40 compresi 
€ 16.740,00 per oneri della sicurezza; 

- i lavori sono iniziati il 19/10/2023 e sono in corso di esecuzione; 
 
PREMESSO INOLTRE CHE i lavori comprendono la manutenzione straordinaria del manto di 
copertura del palazzetto con posa di isolamento e nuova guaina impermeabile e che in copertura è 
installato un sistema di protezione dai fulmini (gabbia di Faraday); 
 
RITENUTO di procedere alla verifica del rischio di fulminazione dell’immobile, in conformità alla 
norma CEI EN 62305, al fine di valutare se la struttura risulta autoprotetta anche in assenza del 
sistema di protezione dai fulmini installato; 
 
PRESO ATTO che è stato individuato il Per. Ind. Gerardo Pessetto con sede in via S. Maria in 
Colle 17/A 9/a a Montebelluna (TV) – P.IVA 03410630267, quale professionista specializzato che 
può garantire qualità, accuratezza e tempestività nell’esecuzione del servizio; 
 
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 11695 del 13/03/2024 inoltrata al Per. Ind. Gerardo 
Pessetto e la successiva nota trasmessa con prot. n. 11778 del 14/03/2024 con cui il 
professionista ha quantificato il costo per il servizio di cui trattasi in € 640,00 oltre oneri Cassa 
Periti Industriali al 5% per € 32,00 e IVA al 22% per € 147,84 per un importo complessivo di 
€ 819,84; 
 
RITENUTA valida l’offerta presentata e ritenuto congruo il relativo prezzo, in base a quelli praticati 
sul mercato; 
 



 

Pagina 2 di 4 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, verificando in 
particolare il possesso dei requisiti tecnici professionali richiesti per l’esecuzione della prestazione; 
 
VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva presso Cassa Periti Industriali Eppi acquisita 
agli atti con prot. n. 12139 del 15/03/2024; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2016, art. 50, comma 1 in base al quale la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
ATTESO che l’importo complessivo di € 819,84 trova capienza alla voce B.3 “Imprevisti e 
arrotondamenti inclusa iva” del Quadro Economico di spesa di cui alla determina 756 del 
17/08/2023 e trova copertura finanziaria nel corrente bilancio al capitolo di spesa n. 671120 
“RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT (MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA COPERTURA)”, Cod. Bil. 6.01.2.0202, impegno 878-5 anno 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO che si provvederà con successivo provvedimento ad aggiornare il Quadro Economico 
di spesa; 
 
VISTO altresì l’art.1, c. 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 
30.12.2018, n. 145 (“Finanziaria 2019”) ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro (I.V.A. esclusa) è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Decreto Sindacale prot. n. 60167 del 29/12/2023 che conferisce l’incarico di Dirigente del 
Settore 3° Tecnico all’arch. Luca Pozzobon sino al 31/12/2024; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il CUP dell’opera è D28J13000040004; 
- è stato acquisito il CIG B0CACF0047 su Piattaforma Contratti Pubblici per l’incarico 

professionale di cui trattasi; 
- il RUP dell’opera in oggetto è l’arch. Luca Pozzobon, Dirigente del Settore 3 Tecnico; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. 

62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente 
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche 
indiretti; 

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

- il contratto verrà stipulato a mezzo di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 
n. 36/2016; 

 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 



 

Pagina 3 di 4 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
Consiliare n. 123 del 21.12.2016; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 
RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI AFFIDARE al Per. Ind. Gerardo Pessetto con sede in via S. Maria in Colle 17/A a 
Montebelluna (TV) – P.IVA 03410630267, l’incarico verifica del sistema di protezione dai fulmini 
esistente in conformità alla norma CEI EN 62305, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per la 
somma di € 640,00 oltre oneri Cassa Periti Industriali al 5% per € 32,00 e IVA al 22% per 
€ 147,84 per un importo complessivo di € 819,84; 

 
3) DI IMPEGNARE a tal fine la somma di € 819,84 a favore di Per. Ind. Gerardo Pessetto per 

l’incarico in parola al capitolo 671120 “RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT (MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)”, Cod. Bil. 6.01.2.0202, 
con riferimento al bilancio 2024-2026, utilizzando le risorse a disposizione prenotate all’impegno 
impegno 878-5 anno 2024, come segue: 
- imputazione di € 672,00 a favore di Per. Ind. Gerardo Pessetto P.I. 03410630267 
- imputazione di € 147,84 a favore dell’erario per IVA 22% 

 
4) DI RIDURRE conseguentemente la disponibilità dell’impegno 878-5 anno 2024 per € 819,84; 

 
5) DI DARE ATTO che si provvederà con successivo provvedimento ad aggiornare il Quadro 

Economico di spesa; 
 

6) DI STABILIRE che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 
della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla predetta legge; 

 
7) DI PROVVEDERE al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 

fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale; 

 
8) DI DARE ATTO circa la non sussistenza di alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale 

di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo al RUP stesso e 
al personale della stazione appaltante coinvolto nella presente procedura; 

 



 

Pagina 4 di 4 

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio on line ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 
27 del D.Lgs 33/2013 modificato dal D.Lgs n. 97/2016. 

 
 
 
Data della proposta:  19/03/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Martina Lavander  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 08/04/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.61 del 08/04/2024

01/03/2024Data: Importo: 19.705,36

Oggetto: prenotazione imprevisti - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CASTELFRANCO
VENETO (CUP D28J13000040004) - progetto def.esec. prop gc 909-6dic22 - finanziamento avanzo investimenti - det 1259-2022
e pd 64-2023

Bilancio
Anno: 2024

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 204.525,00

160.153,20

19.705,36

Disponibilità residua: 24.666,44

Capitolo: 671120

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)

Progetto: SPORT E TEMPO LIBERO

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2024 878/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 878/5:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2024 878/0 Data: 01/03/2024 Importo: 204.525,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/04/2024

C.U.P.: D28J13000040004

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -819,84 Annotazioni:pd 279-24 valutazione rischio di fulminazione palazzetto dello sport Nuovo subimpegno: 2024-878/8

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.61 del 08/04/2024

08/04/2024Data: Importo: 819,84

Oggetto: valutazione rischio fulminazione - MANUTENZIONE STRAORD. DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CASTELFRANCO
VENETO (CUP D28J13000040004) - progetto def.esec. p-gc 909-6dic22 - prenot. d1259-22 - pd 279-24 - finanz. avanzo
investimenti (impon. €640,00)

Bilancio
Anno: 2024

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 204.525,00

203.705,16

819,84

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 671120

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)

Progetto: SPORT E TEMPO LIBERO

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2024 878/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 878/8:

Resp. spesa:

0020379 - PESSETTO GERARDOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2024 878/0 Data: 01/03/2024 Importo: 204.525,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 08/04/2024

B0CACF0047C.I.G.:

C.U.P.: D28J13000040004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 08/04/2024


